Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício Presidência n.º 113/2022

Ouro Fino, 09 de março de 2022.

Excelentíssimo Senhor Romeu Zema

D.D. Governador do Estado de Minas Gerais

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho-lhe uma cópia da MOÇÃO N.º

007/2022 que foi votada e aprovada pelos vereadores durante a 03ª Sessão Ordinária

realizada em 07 de março do corrente ano.

Aproveitamos para colocar à disposição de Vossa Excelência esta Casa

Legislativa e na oportunidade, renovamos nosso elevado apreço e estima.

Vereador Vanderlei Candido de Almeida

Presidente (2021/2022)

Câmara Municipal de Ouro Fino

José Camilo da Silva Junior

Diretor Geral

Câmara Municipal de Ouro Fino

E-mail: governador@governo.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:governador@governo.mg.gov.br

09/03/2022 14:11 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/7EAC289B/03AGdBq26t9BI0u2pt7-XfWBdl2FKRSDOz9jpA0gy8KoGNzOjp-Ih8T_XCaCf6_-… 1/2

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

Data: 07/03/2022 03ª Sessão Ordinária

APROVADO

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida

Presidente

Ver. Tiago Bazolli de Moraes

Vice Presidente

Ver. Francisco Carlos Maciel

Secretário

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA (PL) FRANCISCO CARLOS MACIEL (PSB)

Vereador Vereador

TIAGO BAZOLLI DE MORAES (PL) MARCO ANTÔNIO DA SILVA

Vereador Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

MOÇÃO DE APOIO Nº. 007/2022

MOÇÃO DE APOIO Nº. 007/2022
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatários da presente, vereadores com assento neste legislativo,
nos termos do artigo 186 e seguintes do Regimento Interno, solicitam
a Vossa Excelência que submeta ao egrégio plenário e, se aprovada,
seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Romeu Zema,
Governador do Estado de Minas Gerais; ao Excelentíssimo Senhor
Rogério Greco, Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
do Estado de Minas Gerais, ao Exmo. Sr. Joaquim Francisco Neto e
Silva, Che da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, ao Exmo. Sr.
José Maria de Paula Cachimbinho, Presidente do Sindicato dos
Servidores da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais-
SINDPOL/MG; ao Exmo. Sr. WaldirJorgePelaricoJúnior, Delegado de
Polícia Civil da comarca de Ouro Fino/MG, a presente MOÇÃO DE
APOIO AO MOVIMENTO DEFLAGRADO PELA
SEGURANÇA PÚBLICA DE MINAS GERAIS NO DIA 21/02,
EM PROL DA RECOMPOSIÇÃO DAS PERDAS
INFLACIONÁRIAS E CONTRA O REGIME DE
RECUPERAÇÃO FISCAL.

ASegurança Pública, que é uma das atribuições do Estado para
garantir à população as condições de produtividade, qualidade de vida
e confiança, é realizada por profissionais que merecem a devida
valorização pelo serviço essencial que prestam em prol da nossa
sociedade.

Ocorre que a grande maioria destes profissionais estão insatisfeitos
pelo descumprimento do governador Romeu Zema da recomposição
das perdas inflacionárias e com o projeto que trata do Regime de
Recuperação Fiscal – RRF, o que os fez unir na manifestação da
Segurança Pública.

Assim, por entendermos justa a manifestação desses valorosos
profissionais que nos garantem a segurança pública, propomos a
presente Moção Apoio a qual pedimos pela sua aprovação e envio às
autoridades aqui mencionadas.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves em 03 de março de
2022.

Publicado por:

José Camilo da Silva Junior

Código Identificador:7EAC289B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 09/03/2022. Edição 3216

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

09/03/2022 14:11 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/7EAC289B/03AGdBq26t9BI0u2pt7-XfWBdl2FKRSDOz9jpA0gy8KoGNzOjp-Ih8T_XCaCf6_-… 2/2

informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

		2022-03-09T15:02:08-0300
	VANDERLEI CANDIDO DE ALMEIDA:00496559656

		2022-03-09T15:02:20-0300
	JOSE CAMILO DA SILVA JUNIOR:03928132628